
COMUNE DI BRINDISI

 
DETERMINAZIONE

 
Programmazione Economica e Sviluppo (PES)

N. d'ordine Reg. Generale 441 Del 28/03/2025

N. d'ordine Reg. Settore 38 Del 28/03/2025

OGGETTO: DD. S.G. n.320 PES/20 del 07/03/2025 "APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO
“Finanziamento di start-up giovanili nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa PROG. 820”
PROMOSSO DA ANCI (CUP J89I24000070001)"_PROROGA TERMINI DI SCADENZA

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Macchitella Gelsomina
Brindisi, lì 28/03/2025



IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

- la delibera di Consiglio Comunale n°103/2024 del 23 dicembre 2024 con cui è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027. Presentazione al Consiglio Comunale ex
art.170 del D.lgs n. 267/2000;

- la delibera di Consiglio Comunale n°107/2024 del 23 dicembre 2024 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione 2025/2027;

- la delibera di Giunta Comunale N°18 del Registro 23/01/2025 con cui è stato approvato il PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE/ PEG 2025/2027- SEZIONE ECONOMICA;

PREMESSO CHE, in ossequio alla DGC 63/2025 del 03.03.2025 con Determinazione Registro
Generale n. 320 del 07.0.2025 è stato approvato l’Avviso Pubblico “Finanziamento di start-up
giovanili nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa PROG. 820” PROMOSSO DA ANCI (CUP
J89I24000070001) per l’individuazione - mediante procedura ad evidenza pubblica - di proposte
progettuali che prevedano la costituzione e/o il funzionamento di una o più start-up formate da
giovani, che siano stati beneficiari delle attività previste dal Progetto “Youth Brindisi” di cui il
Comune di Brindisi è Capofila;

RILEVATO CHE alla data odierna non sono pervenute domande di partecipazione all'Avviso
Pubblico, nonostante la rilevanza e le opportunità offerte dal finanziamento. Tale situazione potrebbe
essere attribuibile alla ristrettezza dei tempi previsti per la presentazione delle domande e alla
necessità di una maggiore divulgazione dell’iniziativa;

DATO ATTO CHE una proroga dei termini di scadenza, accompagnata da un’attività di
promozione aggiuntiva, potrebbe ampliare sensibilmente la partecipazione, incentivando l’accesso al
finanziamento da parte dei potenziali beneficiari e valorizzando al meglio le risorse messe a
disposizione;

RAVVISATA l‘opportunità, nel rispetto del principio di trasparenza, di imparzialità e del favor
partecipationis, di modificare, pertanto, il termine ultimo previsto per la presentazione delle istanze
di cui all’art. 7 del richiamato avviso, prorogando lo stesso al 07.04.2025 al fine di favorire la più
ampia partecipazione;

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000 espressa con l’apposizione della firma nell’atto stesso;

VISTO il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione, contenente, altresì, il Piano della
Trasparenza 2025-2027, quale sottosezione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
approvato con delibera G.C. n. 19 del 23/01/2025;

VISTO il Piano Nazionale Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2025-2027;

VISTI:

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
- il vigente Statuto Comunale;



- il D. lgs 36/2023 e smi;
Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL.

VISTO il Decreto Sindacale n.7/2025 che assegna, a far data dal 01/03/2025, la direzione del settore
Programmazione Economica e Sviluppo del Comune di Brindisi al dirigente dott.ssa Gelsomina
MACCHITELLA;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e
sostanziale del presente atto:

1. DI PROROGARE i termini di scadenza di risposta all’avviso pubblico al giorno 07.04.2025
anziché al 30.03.2025;

2. DI LASCIARE INVARIATA ogni altra condizione della procedura;
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente.

Il DIRIGENTE
Gelsomina Macchitella

(atto sottoscritto digitalmente)


